<sup>b</sup> Apud Rabanum, neque vero potest licere. In Greco tantum est, οὐκ εἴσεται γε, etc. Pro eo autem quod paulo post legimus, capere, juxta Rabani lectionem ipsumque Origenem in Greco, συλλαβεῖν, nihil recte lectum est antea, querere.

<sup>c</sup> Trium fere subequenitum versuum hic lacunam implevimus, qui solemnii Antiquitatum lapsu ob earundem vocum, foramen petra, retrorsum ex editis antea libris excederant, eorumque defectu, aut nullus, aut ad rem non erat praesentis periodi sensus. Siquidem legebatur : *Si consideres quid ibi petra dicatur et foramen petrae, intelliges et ceteras petras,*

etc. Nos de mutilatione loci primum Rabanus admonuit, cuius lectionem religiose descripsimus, trique inserimus. Tunc vero esset quod Origenes igne, cuius haec ipsa sunt verba, ἐάν νούσης ἔχει τὴν πέτραν, καὶ τὸς ἔχει τὴν ὄπην τῆς πέτρας, τινὰ τρόπον ἔχει τῆς πέτρας ἵτας καὶ τὴν ὄπην τὴν ἐν τῇ πέτρᾳ ἴδων βλέπει τὸν Θεὸν διὰ τῆς ὄπης τῆς πέτρας, οἷος τε καὶ τὰς πολλὰς πέτρας, etc. Quae ad verbum Latine sic habeant, *Si consideres ibi petram, et vi feris ibi foramen petrae, quomodo (Rabanus legerat in Hieronymianis exemplaribus, in quo Moyses) super petram stans, et quid erat in petra foramen videns, videt Deum per foramen petrae : intelliges et multas petras, etc.*

<sup>d</sup> Apud Rabanum, unusquisque justorum, in Greco dumtaxat est, unusquisque, exortos.

mini, sic et in reliquis subsecuta est, ut diceret: *Ego Angelus Domini; sed ait: Ego Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob (Exod. iii, 6).* Erat ergo ibi Deus in Angelo visibilis, et per foramen ejus apparebant posteriora ejus. Quia igitur nescis quo tempore mittantur venatores, cave ne aliquando de monte descendas, ne relinquas colles, ne de cavernis petrarum exeras. Si enim foris fueris inventus, diligenter tibi ea quae ii, qui foris sunt, merentur audiire: *Stulte, hac nocte animam tuam repetent a te: quae autem parasti cuius erunt (Luc. xii, 20).* Dicentur autem tibi ista, si dixeris: *Destruam apothecas, et majores aedificabo, et dicam animae meae: Anima, habes bona reposita in annos multos; requiesce, comedere, bibe, letare.* Animadvertis de montibus et collibus descendantem? animadvertis consistentem extra petrae foramen? quomodo erret et ea putet bona esse quae nulla sunt, dicens: *Dicam animae meae: Anima, habes multa bona reposita: frumentum et ubertatem [Al. utilitatem] terrenorum fructuum esse arbitratus est bona, nesciens quia vera bona non nascuntur in maledicta terra, sed in coelestibus regionibus: thesaurizavit sibi in terra, quia in terra esse thesauros arbitratus est. Si quis autem, sublata cruce, sequitur Dominum Jesum, et thesaurizat sibi in celo, non dicitur ei: Stulte, hac nocte animam tuam repetent a te: sed venientes venatores, et querentes animalia de montibus, de collibus, de cavernis petrarum, etiam illum cum eis pariter accipient de venatione sublimi, et ad sublimiora beatitudinis regna portabunt. Quia oculi mei super omnes vias eorum (Jer. xvi, 17).* Super omnes vias istiusmodi hominum qui in montibus conversantur, in collibus ambulant, in cavernis habitant petrarum, habet oculos Deus. Non se absconderunt a facie mea. Qui sancti sunt, non se abscondunt a facie Dei; qui autem injusti, absconduntur a facie ejus. Adam post transgressionem coelestis mandati auditiv vocem Domini Dei deambulanis in **860** paradiiso post meridiem, et abscondit se (Gen. iii, 8). Sanctus hoc non facit, sed conscientia actuū suorum habet fiduciam ad [Al. apud] Deum: *Si enim conscientia nos non reprehenderit, fiduciam habemus ad Deum, et quodcumque petierimus, accipiemus ab eo (I Joan. iii, 21).* Verum Adam, quamvis peccaverit, tamen non usque [Al. usqueque] ad perfectam malitiam mens ejus corruit [Al. corruerat], et ideo absconsus [Al. absconditus] est a facie Dei. <sup>b</sup> Cum autem peccavit impiissimus fratricida, animadverte quid fecerit: *Egressus est a fa-*

<sup>a</sup> Cohærenter ad Græcum textum, ut ab ipso laudatur Origene, ἀπαρτοῦσι τὸν ψυχὴν τοῦ ἀπὸ τοῦ, reponimus ex Rabani lectione, *animam tuam repetent a te: quemadmodum recurrit hic locus et paulo post. In antea vulgatis erat, anima tua repente auferetur a te.*

<sup>b</sup> Concinnior Rabani lectio videatur, *Cum autem impiissimus fratricida animadvertis quid fecerit, egressus est, etc.* In mss. vero Reg. apud Huetium, *Tu autem, impiissimus parricida, animadverte, quid fecerit, mendose.*

A cie Dei, et habitavit in terra Naid (Gen. xl, 16). Si ad malorum comparationem venias, melius est abscondi a facie Dei, quam fugere eum. In alio quippe conscientiae vulnus inflictum [Al. infixum] tenebras et secreta perquirens, levare oculos non patitur ad cœlum. In alio autem ex desperatione nata contumacia negligit Dominum. *Non se absconderunt ergo a facie mea, neque absconditæ [Al. absconditæ] sunt iniquitates eorum contra oculos meos.* Justi super quas iniquitatis non se absconderunt a facie Dei? Ali quando fuerunt in peccatis, quando erant in mari, ex quo a piscatoribus extracti sunt. Ne itaque suspicentur, quia non ex misericordia Dei, sed ex proprio merito <sup>c</sup> de profundo ad montes venerint, commonens [Al. commonet] illos sermo divinus, et in illis nos <sup>d</sup> delicti prioris, et idcirco post prospera atque felicia, tristia inferens [Al. insert] dicit: *Neque absconditæ sunt iniquitates eorum contra oculos meos.* Quæ sequuntur difficultatem nobis interpretationis objiciunt: sive enim intelligamus ea cohærente superioribus, nihilominus de retribuendis suppliciis pertimescimus: sive videtur non hærente cum superioribus, quæ de piscatoribus et venatoribus diximus, et sic non modicum nobis scrupulum generant. Et retribuans illis primum duplices iniquitatis eorum, et peccata ipsorum in quibus contaminaverunt terram meam, in morticinis abominationum suarum, et iniquitatibus suis, quibus impleverunt hæreditatem meam (Jerem. xvi, 18). Quod ait, *primum*, sive non intelligentes, quidam quod scriptum est, abstulerunt: sive Septuaginta interpretes, sicut et cetera, secundum dispensationem suam **861** auferre <sup>e</sup> voluerunt, Deus viderit. Nos istum locum cum ceteris editionibus conferentes invenimus positum: *Et retribuam illis primum duplices iniquitatis eorum: ut ostendatur quia etsi ex posterioribus factis digni effecti sunt beatitudine Dei, attamen quia aliquando peccaverunt, et humanis viliis non carebant, primum oportet eos recipere sua delicta.* Et vide si non vera sit ratio, quis peccata non recipit? nempe ille qui post credulitatem et baptismum audierit Dominum dicentem: *Dimissa sunt tibi peccata (Matth. ix, 2; Joan. viii, 11), nec ultra peccaveris [Al. peccaverit].* Si autem post lavacrum et veniam delictorum rursus ad pristinas sordes fuerimus reversi, et adhuc imperfecto sensu ab apostolorum vestigiis recedentes, aut injusta gesserimus aliqua, aut certe in ipsa justitia sint aliqua mixta [Al. nata] peccata, quid nobis fiat consideremus, utrumne

<sup>c</sup> Voces, *de profundo*, ex Rabani veteri lectione et mss. Regiis apud Huetium, non renuente Græco textu suffecimus.

<sup>d</sup> Denuo ex Rabani lectione suffecimus hic verba, *delicti prioris, quod et Origenes scripsit, τὸν περὶ πάτηματα.*

<sup>e</sup> Hic se Interpretibus LXX parum æquum præbet Hieronymus; quodque mireris, cum eos ad libitum omnia et temere detruncare conqueritur, Origeni ipse aliena et spuria affinxit, voces illas nimis: *sicut et ceteræ.* HUETIUS.

egredientes de praesenti saeculo, si habuerimus vitia vel virtutes, recipiemus pro virtutibus premia, et dimittentur nobis ea quae scientes peccavimus; et plectemur pro delictis, neque recipiemus premia pro virtutibus. Sed neutrum horum verum est, quia et pro peccatis torquebimur, et pro justitia recipiemus premia quae meremur. Si enim post fundamentum Jesu Christi, non solum in tuo corde aurum, et argentum, et lapidem pretiosum (si tamen habes aliquid auri vel argenti) superaedificaveris; verum et ligna, fenum, et stipulam, quid tibi vis fieri cum anima se juncta [Al. seducta] fuerit a corpore? utrum nam ingredi in sancta cum lignis tuis, cum feno et stipula, ut [Al. et] polluas regnum Dei: an propter lignum, fenum, et stipulam foris residere? et pro auro, argento, et lapide pretioso nihil mercedis accipere? Sed neque hoc aequum est. Quid igitur sequitur, nisi ut primum propter ligna ignis tibi detur, qui consumat lignum, fenum, vel stipulam? Deus quippe noster apud eos qui possunt intelligere divina, ignis dicitur esse consumens. Et cum dicat propheta: *Deus noster ignis consumens est* (*Dout. iv, 24; Hebr. xii, 29*), non apposuit quid consumat, tibi derelinquens de manifestioribus intellectum. Neque enim **862** id quod ad imaginem et similitudinem suam permanet, ignis iste consumit, non proprias creature: sed superaedificata ligna, fenum, stipulam. Locus est difficilis, et ad interpretandum nimili sudoris egens, ut cum primis secunda consentiant. Repromissiones legimus, et post prospera repente tristia praedicantur: *Et retribuam, inquit, illis primum duplices injusticias eorum; necessario appossum est, primum: primum quippe propter injusticias tormenta perpetuimur, deinde propter justitiam coronamur.* Neque enim econtrario ante tribuenda sunt justa, et sic reddenda peccata, ut cessantibus bonis vitia aeterna permaneant, sed ante recipiemus mala, et deinde bona, ut, sublatis vitiis, virtutes permaneant in aeternum. Observa omnem thesaurum Scripturarum, et invenies semper Deum ea primum comminans quae tristia sunt; et ea deinceps infrenant quae laetitiam praebant audientibus. Occidit, et vivificat: percutit et sanat; ipse dolorem facit, et rursum restituit, percussit, et manus ejus sanaverunt (*Deut. xxxii, 39*). Super his ergo, qui justus est, intellectu pio considerans quae dicuntur, ingemiscat, et dicat: *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiesceret in monte sancto tuo? Qui ingreditur, inquit, sine macula, et operatur justitiam, qui loquitur veritatem in corde suo, qui non egit dolum in lingua sua, nec fecit proximo suo malum, et opprobrium non accepit adversus proximos suos* (*Ps. xiv, 1-3*). Nos etiam non his oppremus qui a peccatis

A ad poenitentiam convertuntur, Scriptura dicente: *Ne impropores viro convertenti a peccatis* (*Eccles. viii, 6*). *Opprobrium non accepit adversus proximos suos: ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus, timentes autem Dominum magnificat* (*Ps. xiv, 3-4*). Omnes igitur quicunque materiam illius ignis habemus in nobis, primum recipiemus nostra delicia. Sed dicet mihi aliquis de audientibus, expone et id quod sequitur: *Duplices injusticias eorum. Esto quippe, recipio mea [Al. recipere me] peccata, ut compleatur id quod ab Apostolo dictum est: Si cuius opus arserit, detrimentum patietur: ipse autem **863** salvis erit, sic tamen quasi per ignem* (*I Cor. iii, 15*): cur vero duplicita recipio peccata? Cui respondendum est, quia servus qui scit voluntatem Domini sui, et non facit eam, plagis vapulabit multis (*Luc. xn, 47*): dignum siquidem est eos qui de Gentibus [Al. gentes] sunt, simplicia recipere peccata, et nos duplicita, dicente Apostolo: *Voluntarie peccantibus nobis post cognitionem veritatis jam ultra non remaneat pro peccato hostia. Horribilis autem quedam exspectatio judicii ignis, zelus comedere habens adversarios* (*Hebr. x, 26, 27*). Prophetatum est de his qui a peccatoribus et venatoribus de profundo in montibus sunt abstracti, quomodo recipient primum duplicita peccata sua. Posthaec de vocatione gentium prophetatum est, non eorum qui needum cognoverunt Christum, sed qui jam vocati sunt, ut scient laudes referre pro gratia: et in Ecclesia consistentes, confiteantur, et adorent nomen ejus: *Domine, fortitudo mea, et adjutorium [Al. robur] et refugium meum in die malorum, ad te gentes venient ab extremo terrae, et dicent: Quoniam falsa possederunt patres nostri simulacra, nec est in illis utilitas* (*Jerem. xvi, 19*). Quomodo ab extremo terrae venerunt Gentes ad Dominum, et dixerunt: *Quoniam falsa possederunt patres nostri simulacra, nec est in illis utilitas?* Quinam isti qui veniunt ab extremis? Sunt alii primi terrae, sunt alii novissimi. Qui sunt primi? Sapientes saeculi, nobiles, divites, optimates. Qui sunt extremi? Stulta mundi elegit Deus, ut confundat fortia, et ea quae non erant, ut destruant quae sunt. *Venient Gentes ab extremo terrae: quasi dixerit: de his omnibus qui sunt novissimi super terram, de fatuis, de ignobilibus, de abjectis.* Et dicent: *Quoniam falsa possederunt patres nostri simulacra, nec est illis utilitas: non quia vera sint idola, ad quorum distinctionem nunc falsa dicuntur, sed idola quae falsa sunt per naturam, nulla est in eis utilitas.* Si faciet sibi homo deos, et isti non sunt dii. Non solum de corporeis simulacris faciunt sibi homines deos, sed et de corde consingunt: qui enim possunt simulare alium creatorem extra universitatis Deum, **b** alium Spiritum sanctum, alium

<sup>a</sup> Notam ex hoc praecipue loco Origeni inurunt, quod piacularibus modo, non aeternis addixisse poenis hominum sclera videatur: constet vero ex fide post resurrectionem et iudicium nullam superesse emendationis spem. Confer in hanc rem Bellarmum, lib. ii de Purgatorio (cap. 9, atque Huetium,

Origenianor. lib. ii, quæst. 11, num. 17.

<sup>b</sup> Addidimus ex Rabani lectione et Græco textu vocem *alium*, quæ deerat. Paulo quoque infra, homines, substituimus pro *omnes* ex iisdem Rabano et Græco: pleraque autem his similia passim taciti castigamus.

Christum, alia sœcula extra hæc quæ cornimus, ii homines fecerunt sibi **864** deos, et adoraverunt opera manuum suarum. Omnes philosophi qui varia dogmata proddiderunt, omnes heretici qui auctores ad aliter credendum de Deo miseric mortalibus extiterunt, fecerunt sibi idola, et animi [Al. animæ] voluptatem pulaverunt Deum, et conversi adoraverunt opus manuum suarum, putantes vera esse quæ fixerant. Omnes igitur tam de visibili materia, quam de falsis dogmatibus fingentes sibi deos, corripit nunc sermo divinus dicens: *Si facies sibi hominem deos, et isti non sunt Dii; propterea manifestabo illis in tempore isto opus manuum mearum, ostendam illis virtutem meam* (Jer. xvi, 20): in quo tempore, nisi in isto, quo Salvator noster assumpsit corpus humandum? *Et ecce quia ego sum Dominus.* Deinde alia sequitur propheta (quam nescio quare apud Septuaginta non invenientes, in cæstis editionibus, que cum Hebreo conseantur sermone reperimus), que plena est necessariis rebus, et tam utilibus, ut possit, si animus fuerit attentus, a vitiis revocare Lectorem. Sic autem sequitur: *Peccatum Iuda conscriptum est stylo ferreo, in ungue adamantino, sculptum super pectus cordis eorum* (Jer. xvii, 1). Quoniam difficile est aliquem se malum consideri, ideo Judæi qui exemplaria nonnulla falsarent, etiam in hoc loco pro peccato Iuda, peccatum eorum posuerunt. Sed si figuraliter consideres (ut sæpe ostendimus) Judam Christum nuncupari, forsitan peccatum Judæi peccatum nostrum est, qui credimus in Christum de tribu Iuda, et ex ejus secundum carnem stirpe nascentem. Si autem volueris sacratius intelligere de proditore Iuda dictum: *Peccatum Iuda scriptum est in stylo ferreo, in ungue adamantino, sculptum super pectus cordis eorum, repugnabit tibi quod sequitur, Eorum.* Igitur (ut supra diximus) super nos qui peccamus ista convenient, quorum peccata non fornicatus alicubi conscribuntur, sed in cordis conscientia, stylo exarata ferreo, sculpta ungue adamantino. Quod autem peccata nostra scribantur in pectore, ex his quæ sequuntur, intellige. Antequam peccatum faciam nulla in corde meo peccati imago versatur: cum autem conscientia peccati **865** *ginem sumpserit, habeo formam illius, et semper ante oculos cordis mei delicti pompa depingitur.* Et siquidem esset peccatum meum atramento conscriptum, forsitan delerem illud; nunc autem scriptum est in stylo ferreo, et in ungue adamantino, scriptum [Al. sculptum] est super pectus cordis mei, ut mecum ad tribunal veniat, et compleatur illud quod a Christo prophetatum est: *Nihil absconsum, quod non manifestabitur, et nihil occultum quod non palam fieri* (Mat. x, 26). Nudabitur pectoris mei conscientia, et aperio corde, videbuntur litteræ peccatorum, quæ in stylo ferreo, in ungue adamantino

<sup>a</sup> Confer Hieronymum in Commentarij. in hunc locum tom. iv, col. 156, et quæ ibi a nobis annotata sunt.

<sup>b</sup> Regii apud Huetium mss., *salutares fecit gener-*

A sculptæ sunt. Atque ita universa spectantium [Al. peccantium] multitudo leget in pectore meo signas imagines peccatorum **866** *Nihil enim absconsum [Al. absconditum], quod non revelabitur.* Et inter se invenit cogitationum accusantium sive defendantium (Rom. ii, 15). Et: *Nolite ante tempus judicare, donec veniat Dominus, et illuminet abscondita tenebrarum et manifestet consilia cordium* (II Cor. 4, 5). Cui manifestabit [Al. manifestetur] utique non sibi, qui antequam sunt cuncta cognoscit: sed his qui cum illo venturi sunt, et propter puritatem mentis et corporis Agnum sequentur [Al. sequuntur], ostendet delicta in corde peccatoris expressa ut resurgent justi in gloriam, peccatores vero in opprobrium et confusione aeternam; a quibus liberet nos Deus resurgentibus cum Christo Jesu, cui est gloria et imperium in sæculorum, Amen.

### HOMILIA DECIMA TERTIA.

De eo quod scriptum est: *Quomodo conversa es in amaritudinem vitæ aliena* (Ierem. II, 24, 28), neque ad eum locum in quo ait: *Maculata es in conspectu meo in iniquitatibus tuis*, dicit Dominus.

**866** *Deus mortem non fecit, neque delocatur in perdizione viventium.* Creavit enim ut esset omnia, et salutares <sup>b</sup> generaliones mundi, nec est in eis venenum mortis, neque inferni regnum super terram (Sap. i, 13). Deinde paulum ultra procedens reperiens unde sit mors: *Invidia autem diaboli mors intravit in orbem terrarum* (Sap. ii, 24). Omnia igitur bona in nobis et propter nos condidit Deus, sed nosmetipsi <sup>c</sup> malitiam atque peccata propria in nobis ultraximus voluntate. Unde et in præsenti lectione per prophetam nunc queritur Deus, et quodammodo dubius inquirit, quonodo in quibusdam amara sit anima, quam dulcem ipse considerat, et ait: *Quomodo conversa es in amaritudinem vitæ aliena?* Quod dicit tale est, Ego feci pedes, quibus ingredieretur mortale genus; qua causa factum est ut claudicent plurimi? Ego feci omnia membra valida, atque integra; quonodo video in multis debilia atque inutilia? Itaque non solum primi hominis anima, sed et universorum ad imaginem et similitudinem Dei facta est (Gen. i, 26), **866** et antiquior est hæc imago quæ Dei est, imagine Zabuli, quam postea nobis induimus ob peccatum. Unde debemus magnopere laborare, ut quonodo delinquentes portavimus imaginem terrestris: ita ad penitentiam conversi portemus imaginem coelestis, ad quam et universa prium condita creatura est, ob cujus in malum conversionem nunc peccantes sermo corripiens ait: *Quomodo conversa es in amaritudinem vitæ aliena?* Ego autem plantavi eam fructiferam, universam veram. Et ante diximus, et nunc eadem plenius ut intelligatis, repetimus, quia Deus bonam plantavit hominis animam, sed ipsa vitio suo adversus conditoris depræ-

<sup>a</sup> Confer Hieronymum in Commentarij. in hunc locum tom. iv, col. 156, et quæ ibi a nobis annotata sunt.

<sup>b</sup> Unus ex hisdem mss., *malitia aliqua peccato proprio nobis ultraximus mortem.*

vata sit voluntatem. Ego autem plantavi te vitam fructiferam, universam seram: non ex parte veram et mendacem ex parte plantavi, sed universam veram. Quomodo contra plantacionem meam conversus es in amaritudinem, et facta es vita aliena? Post hanc sequitur: Si ab tua facie nito, si multiplicaveris tibi herbam a poam, maculata es in conspectu **387** meo in iniquitatibus tuis, dicit Dominus. Ergone hoc arbitrandum est, quia anima peccatrix nito econata sit purgari manus sua, et accusans peam, quae erit ex terra, immunditiam delictorum a se mundare contendoris? Unde nunc ad eam loquitur sermo divinis: Si ab tua facie nito, si multiplicaveris tibi poam, maculata es in conspectu meo, in iniquitatibus tuis, dicit Dominus. An id quidem verius existendum est, quia ut sacra verbamina omni virtute sunt plena, ita et Dei sermo omni virtute sit plenus, et habeat istiusmodi fortitudinem, quae possit purgari vita, et, cordibus detractionis, ad colorem pristinum revocare? Vixit est quippe sermo Dei, et efficax, et crux super omnem gladium utrinque acutum (Hebr. iv, 12), et reliqua. Ex quibus diximus pro passionib[us] animar[um] remedia habere sermonem, esse in edidimus, eas poam, quibus sordes abluantur. Neque vero omnes peccatum nito sermonis et poa potest emundari, sed sunt aliquae delicta, quae non indigeant facili curatione, nec ad nitorem et poam tantum ablata discedent. Sic nunc dicitur: Si ablueris te nito, et multiplicaveris tibi poam, maculata es in conspectu meo in iniquitatibus tuis, dicit Dominus. Et quomodo sunt quedam vulnera quae malagmatibus, et oleo, et alligaturis redduntur pristinæ sanitati: tunc vero sunt istiusmodi, de quibus dicatur: Non est malagma imponere, neque oleum, nec alligature, sed terra nostra deserta, cibitales vestras igne caecuta (Joni. i, 6, 7): sic sunt quedam peccata quae antimeta cordiant, et indigent homine qui habeat poam, utriques sermonem; alia vero tali sunt, ut non possint supradicti sermonis virtute curari, neque enim cordibus comparantur. Idecirce sciens differentias

<sup>a</sup> Hieronymus: et multiplicaveris tibi herbam poam: et tota hac Homilia, πόαν, non alterum vertit, quam, poam: at Hebreæ habent Jerem. ii, 22, ηράτη, ubi id LXX. redditur πόαν, Hieronymus, *herbam borith*. Ita Malach. iii, 2, τηράτη, πεπάσαντι vertunt LXX πόα πλυνόμενον, Hieronym. *herba fullonum*. Quid sit τηράτη, multifaria disputatur: alii smegma esse volunt, et quidquid detergendi facultate possit, a τηράτη, expurgare; Syrus caput, sulphur; alii saponem; alii, σπρωθίον, herbam a Latinis lanarium dictam; sive radiculam; alii herbam eam quia saponaria appellatur, quaque expurgandis, et detergendis pantis utuntur fullones. Verisimiliter base est postrema sententia, quam testatur Hieronymus in Jerem. ii, 22: *Pro herba borith, inguit, quam nos ut in Hebreo posita est, vertimus.* **BFX** translatuerant πόαν, ut significarent herbam fullonum, qua juxta ritum provinciae Palæstinæ in virentibus et humectis nascent locis, et ad lavandas sordes eamdem rite habent, quam et nitrum. Matthæus Sylvaticus in Proverbio, πόα, Fulloner: *Saponante vocatur herba fullonum, quod ex ea lavant, et abstergent pantos fullones, borith, θατή: ita et in Borith, et in Gadiso; ita et in Joni. Tunc difficultandum minime est, quin*

A peccatorum, per Iesum Dominus dicit: Lavabit Dominus sordes filiorum Sion (in sanguine). Emundabit **388** de medio eorum spiritu iudicij, et spiritu combustionis sordes et sanguinem (Is. lv, 4). Sordes spiritu iudicij, sanguinem spiritu combustionis. Si peccasti, et peccatorum sordes pollutes es, lavabit Dominus sordes filiorum, et filiorum Sion, et sanguinem emundabit de medio eorum. Si autem mortali peccatum es, non possebas nito porroque intendavi, sed spiritu iudicij, spiriū combustionis et pœna. Foresitan et Jesus baptizat Spiritu sancto <sup>b</sup> et igne (Luc., iii, 16): non quia emundat in Spiritu sancto atque igne baptizat; sed quo sanctos Baptizat Spiritu sancto, et is qui post fidem et <sup>c</sup> maiestatum Doctrinam ad scolaria contorsus est, crucifixus pergit ut incendii. Beatus qui lavacrum accepit Spiritus sancti, et ignis lavaero non indiget. Misericordia aeterni et omni fletu digna, qui (post lavacrum Spiritus) baptizandus est igni. Utremque siquidem habet baptismum Jesus: *Eritis namque virgo de radice Jesæ, et flos de radice ejus ascendit* (Isai. xi, 1); virga peccatoribus (flos justi). Sic Deus ex igne consumens, et lumen in Scripturis dicitur (Hebr. xii, 29, I Joan. iii, 5), ignis peccatoribus, lumen sanctis: et: *Beatus qui habet partem in resurrectione prima*. Si quis servaverit lavacrum Spiritus sancti, iste in resurrectione prima parte communicat. Si quis vero in secunda resurrectione servatur, iste peccator est, qui ignis indiget baptismum, qui combustionem pergitur, ut quidquid habuerit lignorum, feni, et silpulas, ignis consumat. Quamobrem cum talia post mortem nobis residere videamus, Scripturas diligenter simul recitantes, reponamus eas in cordibus nostris, et juxta carum vivere præcepta nostram, ut aucta excessionalis ditem, si fieri potes; peccatorum cordibus emundati eam Sanctis valeantibus assumi, in Christo Jesu, cuius cægloria et imperium in ætæcula stœculorum; Amen.

#### HOMILIA DECIMA QUARTA.

De eo quod scriptum est: *Ez dicit Dominus ad me in diebus regis Jacob* (Jerom. iii, 6), uoces ad eum

eum nōn herbam, reddiderunt LXX, seponerunt herbam intellexerint; quam cum propria voce appellaro non possent, generali, πόαν, nuncuparunt; utpote cuius in detergendis vestibus tritissimus esset et nōn assimus usus, dubioque locum non refingueret. Theodoretus in hunc locum, πόαν, τὸ ἄνθεψθαι φύματα ὀνομάζει. *Herbam appellat, quae detergendi vi prædicta et terra provenient*. Porro ex πόα factum est Rabbiniōn, τηράτη, quod Rubient θατή bruti significat. Usurparunt quoque Arabes: Græci reddunt, ἐρυθρόδανον. Hinc Philo in libro, Τις ὁ τῶν θριῶν ψηλορόμος φονὰ δι ερυθρὸν ζερπυνεῖται. Origenes, Huiusli. 2-18 Exod., Phua, quæ apud nos Rubens vel Verocunda dici possit. Hieronymus de Nom. Hebr. in Exod., Fua, rubrum. *Huetius*.

<sup>b</sup> Contrarium porro docet Origenes homil. 24 in Luc. eos nimis dumtaxat igneo flumine a Christo baptizatum iri, qui aqua et spiritu fuerint baptizati, et purgatione eguerint. At homil. 6 in Exod. et homil. 25 in Num. et hom. 3 in psalm. xxxvi, unumquemque igne purgandum pronuntiat, ut a nobis fusing in Origenianis explicatur. *Idem*.

<sup>c</sup> MSS. Regi apud Illeclum, mysterium:

Christum, alia saecula extra haec quæ cornimus, ii homines fecerunt sibi **864** deos, et adoraverunt opera manuum suarum. Omnes philosophi qui varia dogmata prodiderunt, omnes heretici qui auctores ad aliter credendum de Deo miseric mortalibus extiterunt, fecerunt sibi idola, et animi [Al. animæ] voluptatem putaverunt Deum, et conversi adoraverunt opus manuum suarum, putantes vera esse quæ flinxerant. Omnes igitur tam de visibili materia, quam de falsis dogmatibus fingentes sibi deos, corripit nunc sermo divinus dicas: *Si facies sibi hominem deos, et isti non sunt Dii; propterea manifestabo illis in tempore isto opus manuum uearum, ostendam illis virtutem meam* (Jer. xvi, 20): in quo tempore, nisi in isto, quo Salvator noster assumpsit corpus humanum? *Et scient quia ego sum Dominus.* Deinde alia sequitur prophetia (quam nescio quare apud Septuaginta non invenientes. in easteris editionibus, que cum Hebreo consealunt sermone reperimus), que plena est necessariis rebus, et tam utilibus, ut possit, si animus fuerit attentus, a vitiis revocare Lectorem. Sic autem sequitur: *Peccatum Juda conscriptum est stylo ferreo, in ungue adamantino, sculptum super pectus cordis eorum* (Jer. xvii, 1). Quoniam difficile est aliquem se malum consideri, ideo Judæi qui exemplaria nonnulla falsarunt, etiam in hoc loco pro peccato Juda, peccatum eorum posuerunt. Sed si figuraliter consideres (ut saepe ostendimus) Judam Christum nuncupari, forsitan peccatum Judæ peccatum nostrum est, qui credimus in Christum de tribu Juda, et ex ejus secundum carnem stirpe nascentem. Si autem volueris sacratus intelligere de proditore Juda dictum: *Peccatum Juda scriptum est in stylo ferreo, in ungue adamantino, sculptum super pectus cordis eorum, repugnabit tibi quod sequitur, Eorum.* Igitur (ut supra diximus) super nos qui peccamus ista convenient, quorum peccata non fornicatio alicubi conscribuntur, sed in cordis conscientia, stylo exarata ferreo, sculpta ungue adamantino. Quod autem peccata nostra scribantur in pectore, ex his quæ sequuntur, intellige. Antequam peccatum faciam nulla in corde meo peccati imago versatur: cum autem conscientia peccati **865** imago ginem sumpserit, habeo formam illius, et semper ante oculos cordis mei delicti pompa depingitur. Et siquidem esset peccatum meum atramento inconspectum, forsitan deterem illud; nunc autem scriptum est in stylo ferreo, et in ungue adamantino, scriptum [Al. sculptum] est super pectus cordis mei, ut mecum ad tribunal veniat, et compleatur illud quod a Christo prophetatum est: *Nihil absconsim, quod non manifestabitur, et nihil occultum quod non palam fieri* (Mat. x, 26). Nudabitur pectoris mei conscientia, et aperto corde, videbuntur litteræ peccatorum, quæ in stylo ferreo, in ungue adamantino

A sculptæ sunt. Atque ita universa spectantiam [Al. peccantium] multitudo leget in pectore meo signatas imagines peccatorum **866** *Nihil enim absconsim [Al. absconditum], quod non revelabitur.* Et inter se invicem cogitationum accusantium sive defendantium (Rom. ii, 15), Et: *Nolite ante tempus judicare, donec veniat Dominus, et illuminet abscondita tenebrarum et manifestet consilia cordium* (II Cor. 4, 5). Cui manifestabit [Al. manifestetur]? utique non sibi, qui antequam sunt cuncta cognoscit: sed his qui cum illo venturi sunt, et propter puritatem mentis et corporis Agnum sequentur [Al. sequuntur], ostendet delicta in corde peccatoris expressa ut resurgent justi in gloriam, peccatores vero in opprobrium et confusione eternam; a quibus liberet nos Deus resurgentibus cum Christo Jesu, cui est gloria et imperium in secula saeculorum, Amen.

#### HOMILIA DECIMA TERTIA.

De eo quod scriptum est: *Quomodo conversa es in amaritudinem vitis aliena* (Jarem II, 21, 22), neque ad eum locum in quo sit: *Maculata es in conspectu meo in iniquitatibus tuis,* dicit Dominus.

**866** Deus mortem non fecit, neque delectatur in perditione viventium. *Creatum enim ut essent omnia, et salutares à generationes mundi, nec est in eis venenum mortis, neque inferni regnum super terram* (Sap. i, 13). Deinde paulum ultra procedens reperiendum: *Invidia autem diaboli mors intravit in orbem terrarum* (Sap. ii, 24). Omnia igitur bona in nobis et propter nos condidit Deus, sed nosmetipsi <sup>c</sup> malitiam atque peccata propria in nobis attraximus voluntate. Unde et in praesenti lectione per prophetam nunc queritur Deus, et quodammodo dubius inquirit, quonodo in quibusdam amara sit anima, quam dulcem ipse condiderat, et ait: *Quomodo conversa es in amaritudinem vitis aliena?* Quod dicit tale est, *Ego feci pedes, quibus ingredieretur mortale genus; qua causa factum est ut claudicem pluri? Ego feci omnia membra valida, atque integra; quomodo video in multis debilia atque inutilia?* Itaque non solum primi hominis anima, sed et universorum ad imaginem et similitudinem Dei facta est (Gen. i, 26), **866** et antiquior est hanc imago quæ Dei est, imagine Zabuli, quam postea nobis induimus ob peccatum. Unde debemus magnopere laborare, ut quomodo delinquentes portavimus imaginem terrestris: ita ad poenitentiam conversi portamus imaginem coelestis, ad quam et universa prium condita creatura est, ob cujus in malum conversionem nunc peccantes sermo corripiens sit: *Quomodo conversa es in amaritudinem vitis aliena? Ego autem plantavi eam fructiferam, universam veram.* Et ante diximus, et nunc eadem plenius ut intelligatis, repetimus, quia Deus bonam plantavit hominis animam, sed ipsa viuio suo adversus conditoris depræ-

tiones.

<sup>c</sup> Unus ex hisdem mss., *malitia aliqua peccato proprio nobis attraximus mortem.*

<sup>a</sup> Confer Hieronymum in Commentarii. in hunc locum tom. iv, col. 156, et quæ ibi a nobis annotata sunt.

<sup>b</sup> Regii apud Huicium mss., *salutares scilicet genera-*

vata sit voluntatem. Ego autem plantavi te vitam A fructifera, universam seram: non ex parte veram et mendacem ex parte plantavi, sed universam veram. Quomodo contra plantationem meam conversa es in amaritudinem, et facta es vita aliena? Post hanc se- quitur: Si ablati fueris nito, et multiplicaveris tibi herbam a poam, mactata es in conspectu 867 meo in iniurias tuis, dicit Dominus. Ergone hoc arbitrandum est, quia anima peccatrix nito conata sit purgare maculas suas, et accensum poam, quae erit ex terra, inveniendum dilectorum a se mundare contendit? Unde nunc ad eam loquitur sermo di- visionis: Si ablati fueris nito, et multiplicaveris tibi poam, mactata es in conspectu meo, in iniurias tuis, dicit Dominus. An id quidem verius existimat- dum est, quia ut sacra verbamina omni virtute sunt plena, ita et Dei sermo omni virtute sit plenus, et habeat istiusmodi fortitudinem, quae possit purgare vitiis, et cordibus dedicatis, ad colorem pristinum revocare? Vetus est quippe sermo Dei, et efficax, et auctor super omnem gladium utriusque acutum (Hebr. iv, 12), et reliqua. Ex quibus diximus pro passioni- bus animis remediis habere sermonem, esse in eo nitemus, esse poam, quibus cordes abluantur. Neque vero omne peccatum nito sermonis et poa potest emundari, sed sunt aliquae delicta, quae non indigent facili curatione, nec ad nitum et poam tantum ablata discedent. Sic nemo dicitur: Si ablueris te mi- te, et multiplicaveris tibi poam, mactata es in con- spectu meo in iniurias tuis, dicit Dominus. Et quomodo sunt quedam vulnera quae malagmatibus, et odo, et alligaturis redduntur pristine sanitati: sicut vero sunt istiusmodi, de quibus dicatur: Non es malagma imponens, neque oleum, nec alligature, sed terra nostra deserta, cibitales vestras igne coquunt (Jesu. i, 6, 7): sic sunt quedam peccata quae ant- manu corditant, et indigent homine qui habeat poam, utriusque sermonem; alia vero talia sunt, ut non pos- sent supradicti sermonis virtute curari, neque enim cordibus comparantur. Idcirco sciens differentias

A peccatorum, per Iesum Dominus dicit: Lavabit Do- minus cordes filiorum Sion (ita sanguinem). Et mundabit 868 de medio eorum spiritu judicii, et spiritu combus- sionis cordes et sanguinem (Is. lv, 4). Sordes spiritu judicii, sanguinem spiritu combustionis. Si peccasti, et peccatorum sorte pollutus es, lavabit Dominus cordes filiorum, et filium Sion, et sanguinem emundabit de medio eorum. Si autem mortali pec- catum es, non possumus alio porro mandari, sed spiritu judiciali, spiritu combustionis et poam. For- sitam et Jesus baptizat Spiritu sancto<sup>b</sup> et igne (Luc., iii, 16): non quis emundet in Spiritu sancto atque igne baptizatus; sed quo sanctos baptizatur Spiritu sancto, et is qui post fidem et <sup>c</sup> magis libertum Deli- rans ad sceleris confusus est, crucis paretur incendiis. Beatus qui lavacrum accepit Spiritus sancti, et ignis lavaero non indiget. Misericordia aeterna et omni fletu digna, qui (post lavacrum Spiritus) baptizan- dus est igni. Utremque siquidem habet baptismus Jesus: Ecce namque virga de radice Jesu, et flos de radice ejus ascendit (Isai. xi, 1); virga peccatoribus (flos justi). Sic Deus et ignis consumens, et lumen in Scripturis dicitur (Hebr. xii, 29, I Cor. iii, 8), ignis peccatoribus, lumen sanctis: et: Beatus qui habet partem in resurrectione prima. Si quis servaverit lavacrum Spiritus sancti, iste in resurrectionis prima parte communicat. Si quis vero in secunda resurrectione servatur, iste peccator est, qui ignis indiget baptismum, qui combustionis paretur, ut quid- quid habuerit lignorum, fusi, et silpules, ignis con- sumat. Quamobrem cum talis post mortem nubis re- sidero videamus, Scripturas diligenter simul reci- tantes, reponamus eas in cordibus nostris, et juxta carum vivere precepta nitarum, ut scire exceptionis diem, si fieri potest; peccatorum cordibus emun- dati eam Sanctis valeant assumi, in Christo Iesu, cuius gloria et imperium in secula seculorum, Amen.

## HOMILIA DECIMA QUARTA.

De eo quod scriptum est: Et dicit Dominus ad me in diebus regis Jacob (Ierem. iii, 6), deoque ad eum

cum πάντα herbam, reddiderunt LXX, seponerunt her- bam intellexerint; quam cum propria voce appellare non possent, generali, πάντα, nuncuparunt; utpote cuius in detergendi vestibus tristissimum esset et no- tissimum usus, dubioque locum non retinqueret. Theodoretus in hunc locum, πάντα, τὸ ἀπὸ γῆς φύεμενόμητα ὄνομαζε. Herbam appellat, quae detergendi vi prædicta e terra proveniunt. Porro ex πάντα factum est Rubbinum, Ρύθμον, quod Rubram titelum significat. Usurparunt quoque Arabes: Graeci reddunt, ἐρυθρόδανον. Hinc Philo in libro, Τίς ὁ τῶν θεῶν κληρονόμος φωνὴ δι ἐρυθρὸν λέγεται. Origenes, Homil. 2 in Exod., Phua, quæ apud nos Rubens vel Verscunda dici potest. Hieronymus de Nom. Hebr. in Exod., Phua, rubrum. HUETIUS.

B Contrarium porro docet Origenes homil. 24 in Luc. eos nimurum dumtaxat igneo flumine a Christo baptizatum iri, qui aqua et spiritu fuerint baptizati, et purgatione eguerint. At homil. 6 in Exod. et homil. 25 in Num. et homil. 3 in psalm. xxxv, unum- quaque igne purgandum pronuntias, ut a nobis fu- sing in Origeniatis explicatur. Idem.

C MSS. Regii apud illudum, mysterium:

<sup>a</sup> Hieronymus: et multiplicaveris tibi herbam poam: et tota hac Homilia, πάντα, non alter verit, quam poam: et Hebrew habent Jerem. ii, 22, יְמִינֵךְ, ubi id LXX redi- dierunt πάντα, Hieronymus, herbam borith. Et Malach. iii, 2, מִלְחָמָה בְּנֵי יִשְׂרָאֵל vertunt LXX πάντα πλυνόντα, Hieronym. herba fullonum. Quid sit πύρρος, multifaria disputatur: alii smegma esse volunt, et quid- quid detergendi facultate pollet, a πύρρῳ, expurgare; Syrus exponit, sulphur; alii saponem; alii, στροφίον, herbam a Latinis lanarium dictam; sive radicum; alii herbam eam quæ sapomaria appellatur, quoque expurgantis, et detergendi pantis utuntur fullones. Verisimiliter base est pecten sententia, quam tecum tuor Hieronymus in Jerem. ii, 22: Pro herba borith, inquit, quam nos ut in Hebrew posita est, vertinus, EXX translitterant πάντα, et significarent herbam ful- lonum, qua juxta ritum provincie Palæstinae in videnti- bus ei humectis nascitur locis, et ad lavandas soi des eam- dem via habet, quam et nitrum. Mattheus Sylvaticus in Panopœia, πάντα, Fullones: Seponeris vocatis herba fultonum, quod ex ea levavit, et abstergit pantos ful- lones, borith, διατί: ier et in florith; et in Gadiso; Et et Ier. Jom. Tunc diffundendum minime est, quin

locum in quo ait : *Justificavit animam suam Israel a peccatrice Juda* (Jerem. iii, 11).

**869** Ipsius primum lectionis sermonem, qui perobscurus est, debemus excutere, et postea, si Dominus dederit viam intelligendi, ad altiorem sensum venire. In Regnorum libris fertur historia, quæ docet post Salomonis interitum, temporibus Roboam duodecim tribus fuisse divisas: id est in decem tribus regnasse Jeroboam, et vocatas eas esse Israel: duabus vero præfuisse Roboam, et vocatas eas esse Judam. Quæ <sup>a</sup> discretio populi juxta fidem libri, usque ad præsentem diem permanet. Neque enim in aliquibus voluminibus invenitur ubi Israel et Juda sub uno rursus imperio redigantur. Primus itaque peccavit Israel sub Jeroboam, et cæteris successoribus ejus; et tanta peccavit, ut a Deo traduceretur captivitati, et serviret apud Assyrios usque ad præsentem diem. Et Juda peccavit, traditusque est Babylonis, non usque ad hodiernam diem, sed (ut Scriptura testatur) septuaginta annis, de quibus Jeremias prophetavit, et Daniel. Si intellexisti historiam quæ in Regnorum libris scripta est, considera verba prophetæ, et videbis eumdem exprimi sensum. Accusatur Israel et dicitur: Audiens congregatio Juda, quod ob peccata sua Israel traditus sit captivitati, non egit pœnitentiam, nec conversa est ad me: sed intantum peccata peccatis cumulavit, ut ad comparationem vitiorum ejus justior inveniatur Israel. Deinde propheta prædicare jubetur ad Israel, ut quia Juda pejor illo factus sit, convertatur ad Dominum, et Israel, et Juda sub uno imperio futuros esse, et ad pristinam reddituros concordiam. Quod ut planius fiat, ipsius Scripturæ verba ponenda sunt: *Et dixit Dominus ad me in diebus Regis Josiae: Vidisti quid fecit mihi habitatio domus Israel (Jer. iii, 6, 7, 8)? Non dixit Juda, sed prius Israel. Abiit subtus omnem montem excelsum, et subiis omne lignum* **870** *nemorosum, et fornicata est illuc et dixi, postquam fornicata est hæc omnia: Convertere ad me, et non est conversa. Et audivit prævaricationem ejus, id est populi Israel, prævaricatrix Juda. Et viderunt, id est, ii qui erant de Juda, quoniam de omnibus comprehensa est in quibus mæchabatur habitatio Israel. Dimisi eam et dedi ei libellum repudii. Dimisi enim populum Israel, et ejeci eos in Assyrios: Et dedi ei libellum repudii in manu ejus, et non timuit prævaricatrix Juda (Jer. iii, 9).* Post tanta quæ passa est Israel, dimissa a Deo, accipiens libellum repudii in manus suas, debuerat a vitiis Juda converti, et per aliena peccata correpta, sibi similia præcavere: quæ non solum peccare non desit, sed pristina sceleræ duplicavit, intantum ut ad comparationem ejus congregatio Israel, quæ prius fuerat ipsa damnata,

sit justior. *Et dedi ei libellum repudii in manus ejus, et non timuit prævaricatrix Juda soror ejus, sed abiit, et fornicata est et ipsa, et facta est fornicatio ejus in nihilum, et mæchabatur in lignum et lapidem: et in his omnibus non est conversa ad me prævaricatrix Juda, ex toto corde suo, sed in mendacium* (*Ibid.*, 10): nec timuit ex his quæ fecerat Israel, ut toto corde converteretur ad me, et deposito mendacio, in quo perseverabat, vere ageret pœnitentiam. *Et dixit Dominus ad me, justificavit animam suam Israel a prævaricatrice Juda* (*Ibid.*, 11): Peccata Israel cum Judæ vitiis comparata justificant quodammodo animam ejus. *Vade et lege sermones istos ad Aquilonem* (*Ibid.*, 12). Si intellexisti historiam, videamus quid in his sermo mysticus significet. Vocatio gentium, exspectatio Israel, habuit exordium, ut testantur apostoli, post annuntiationem quam Judæorum predicaverunt Synagogis: *Ad vos, dicentes, erat missus sermo; sed quia indignos vos* **871** *judicatis alienæ vitæ, ecce convertimur ad gentes* (Act. xiii, 46). Paulus quoque sacra voce loquitur: *Illorum peccato salus gentibus facta est ad zelandum eos* (Rom. xi, 11). Igitur multa peccata illius populi fecerunt eum a Domino derelinqui, et nos ad spem salutis venire, qui alieni eramus testamentorum, et reprobationis. Unde etenim mihi nescio ubi extra sanctam terram nato, nunc de reprobationibus disputare, et credere in Deum patriarcharum Abraham, Isaac, et Jacob, et in Jesum Christum qui omnium prophetarum vocibus prædicatus est? <sup>b</sup> Si intellexisti duos populos, Israel et Gentium, intellige transmigrationem Israel de [Al. in] populo Judæorum, et de eo scriptum esse: *Dimisi eam, et dedi ei libellum repudii. Dimisit enim vere Deus populum Israel, et dedit ei libellum repudii, ut* <sup>c</sup> *sequens firmat exemplum. Jubet lex Moysi mulieri displicenti viro suo dari libellum repudii, et dimitti eam, et tunc viro licere, ut alteram ducat. Juxta hunc sensum intellige actientes Judæos libellum repudii, et omnino derelictos a Domino. Ubi enim jam apud eos prophetæ? ubi signa virtutum? ubi manifestatio Dei? Non templum, non victimæ, non alias quilibet cultus voluminibus Legis expressus. Ejecti sunt de regionibus suis, atque ita dedit Dominus libellum repudii Israhel. Post eos nos qui in Scripturis Judæi vocamur (Ju-*

**D***dæi autem propter tribum Juda, ex cuius Salvator stirpe descendit) conversi sumus [Al. simus] ad Dominum, et novissima nostra, quæ utinam saltem in hoc tempore non completeruntur, similia futura sunt peccatis Juda, immo pejora. Et ut credas in consummatione sæculi deteriora nobis eventura quam evenerunt Judæis, audi Salvatorem in Evangelio prædicantem: Cum multiplicaretur iniquitas,*

<sup>a</sup> Unus Reg. ms. apud Huetium, quæ discessio.

<sup>b</sup> Hieronymus. Si intellexisti duos populos, Israel, et gentium: sententiam retulit, a verbis discessit. Origenes paulo inferius: εἴτα ὑμεῖς Ἰουδαίοι, Ἰουδαίοι δὲ διὰ τὸν σωτῆρα εἴτε Ἰουδαίοις ἀνατείλαντα, et homil. 9, ἀνθρες Ἰουδαίοις ἡμεῖς ἐσμεν διὰ τὸν Χριστὸν, πρόδοντο

γάρ ὅτι εἴτε Ἰουδαία ἀνατέλλειν ὁ Κύριος ἡμῶν, et homil. 16, ἀλλ' εἴτε τὸν τροπικῶς λέγομεν τὸν Χριστὸν, μήποτε ἀμαρτία Ἰουδαίοις ἡμῶν ἔστι, τῶν πιστεύοντων τῷ τὸν Χριστὸν τὸν εἰς φυλῆς Ἰουδαίοις. HUETIUS.

<sup>c</sup> Apud Rabanum, ut relinquens firmat exemplum.

*refrigescet charitas multorum. Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Mat. xxiv, 12). Et in alio loco: Fient [Al. faciet] signa et prodigia in celo et in terra, ad decipiendos, si fieri potest [Al. posset], etiam electos (Ibid., 24) : 872 tantaque incredulitas in universo humano genere futura est, ut Salvator noster (qui omnia quae sunt ventura cognoverat) loqueretur: Putas veniens Filius hominis inveniet fidem super terram (Luc. xviii, 8)? Vere quippe si judicemus fidem <sup>a</sup> et veritatem, non multitudinem, et respiciamus voluntatem hominum, non congregationem, videmus in tanto numero Ecclesiarum <sup>b</sup> fidelem difficile reperiri. Tunc erant vere fideles, quando martyrum victimæ seriebantur, quando crueltas exsequias prosecuti, tristes ad Ecclesiam <sup>c</sup> revertebamur, omnis erat multitudo lugentium, quando catechumeni in prima statim <sup>d</sup> fide pro ferendo martyrio docebantur, quando mulierculæ et infirmior [Al. infirmus] sexus usque ad mortem manebat [Al. permanebat] intrepidus. Tunc vere signa de celo, tunc siebant portenta de terra. Tunc erant pauci quidem, sed vere fideles, angustam et arctam ingredientes viam, quæ dicit ad vitam. Nunc vero quando facti sumus plures (quia difficile est plores esse bonos, neque enim mentitur Jesus dicens: *Multi vocati, pauci autem electi* (Mat. xx, 16); ex tantis Christianam fidem pollicentibus pauci sane [Al. satis] reperiuntur qui habent fidem, et <sup>e</sup> veritatem, et beatitudine digni sint. Si itaque dicit: Primum propter peccata dimisi Israel, et reliqui eum in commigrationem [Al. comminationem]: Judas autem audiens ea quæ acciderant Israel, noluit ad me converti: de nostris loquitur peccatis, qui legentes ea quæ passus est populus Judæorum, non timemus, neque dicimus: *Si naturalibus ramis non pepercit, quanto magis nec nobis parcer Deus?* Si illos gloriantes esse se olivam bonam, et de radice [Al. radicem] patriarcharum, Abraham, Isaac, et Jacob, Christus <sup>f</sup> clementissimus Deus pro suo merito eradecavit, quanto magis neque nobis parcer, si similia fecerimus? Vide benignitatem et severitatem Dei. Neque enim benignus tantum est, et non severus: neque severus tantum, et non etiam benignus. Si benignus 873 esset tantummodo, bonitatem ejus contemneremus: si severus tantum, desperatio nos saluis, propter peccata quæ fecimus, præcipitaret in vita. Nunc vero quasi <sup>g</sup> Deus, necessariam quippe habemus homines bonitatem ejus ob pœnitentiam, et se-*

<sup>a</sup> Legit Rabanus, fidem nostram, et non multitudinem.

<sup>b</sup> Legebatur antea, fidem: Rabanus juxta Græcum, fidem, substituit, qui et mox, siebant, legit pro, seriebantur. Græce quoque est, δύνωντο.

<sup>c</sup> Sic habet Rabanus et Græcus ἡρχόμεθα: antea, revertebantur, erat in vulgatis.

<sup>d</sup> Idem, in prima statim fidei perceptione de diffrendo martyrio docebantur, quod postremum verbum rescribere in textu non dubitavimus, cum minus bene antea esset, duecabantur: coegit enim et Græcum verbum κατηχοῦντο.

<sup>e</sup> Rabanus, et vera beatitudine dignam. Si, etc.

A veritatem ob delicta: sicque benignus est, et severus, et loquitur ad nos per Prophetam dicens: *Vidisti quid fecit mihi habitatio domus Israel* (Israel in praesenti pro Judæorum populo accipe) *abiit super omnem montem excelsum, et subiit usque ad omnem lignum nemorosum.* Si consideres Pharisæum ascendentem templum cum superbia, et non percutientem pectus suum, neque mala propria sentientem, quomodo dicat: *Gratias tibi ago, quia non sum ut cæteri homines, raptiores, injusti, adulteri, et sicut iste publicanus: jejunio bis in sabbato, decimas do de substantia mea* (Luc. xviii, 11). Vides quomodo ascendit super omnem montem excelsum, et inflammatus arrogans ista presumat. Sunt autem alii qui ascendunt super colles, et sunt subtus omne lignum non fructiferum, sed nemorosum: siquidem alterius naturæ est lignum, quod ubertate fertile est, alterius quod tantum abundat fronde foliorum. In nemoribus et lucis nemo plantat sicutum, nemo vineam, nemo arbores fertiles, sed oblectationi visus tantum ligna frondentia. Tales sunt hæretici, qui orationem suam verborum decore componunt, non ut convertant audientes a vitiis, sed ut delectent. Igitur qui istiusmodi seductione persuasus est, abiit subtus omne lignum. Simulque attende quare non dixerit, omne lignum, et facuerit, neque rursum addiderit omne lignum fructiferum, sed significanter adjecerit: *subtus omne lignum frondosum.* Quamobrem si intelligas cur præcipiatur in Lege: *Non plantabis omne lignum iuxta altare Domini Dei tui,* <sup>h</sup> nec facies nemus (Deut. xvi, 21): nominatum quippe interdicitur ne lucus plantetur in templo, si observaveris quare dictum sit: *Fornicata est illic, et dixi postquam fornicata est hæc omnia: Ad me convertere, et non est conversa, et vidit prævaricationem ejus prævaricatrix Juda, de nobis dici intellige, qui derelinquentes 874 pactum, quod cum Deo fecimus, non servamus, neque respicimus priorem populum, testamentum, et repromissiones, et nobilitatem generis per peccatum simile perdidisse. Si essetis filii Abraham, opera patris vestri faceretis* (Joan. viii, 39): dicit eis Dominus. Et in alio loco Joannes Baptista: *Ne incipiatis, inquit, dicere in vobis, quia patrem habemus Abraham: dico enim vobis, quia potens est Dominus ex lapidibus istis suscitat filios Abrahæ* (Luc. iii, 8): lapides esse nos significans, quia ad similitudinem lapidum obdurantes corda nostra renunimus veritatem. Et vere omnipotens Deus suscitat filios Abrahæ de lapidibus, si permaneamus in

<sup>i</sup> Interserit Rabanus, qui suavis, etc.

<sup>g</sup> Legimus cum Rabano, unoque penes Huetium ms. Reg., quasi Deus, necessariam quippe habemus homines bonitatem, etc., cui lectioni concinit Græcus textus νῦν δὲ ὡς Θεὸς ἀμφότεροι ἔχει, χρῆσμα γάρ οἱ ἀνθρώποι μετανοοῦντες, etc. Tantum ex eodem Græco malim suppleri præterea locum ita, quasi Deus utrumque habet, necessarium, etc. Nihilosecius præferenda hæc lectio fuerat alteri hactenus impressæ, quæ non uno laborat mendo, quasi dans necessaria, quippe habemus omnes bonitatem ejus ob pœnitentiam,

adoptione ejus, et spiritum per quem adoptati sumus, custodiamus in nobis. Videl ergo prævaricationem Israel prævaricatrix Juda, quæ non servavit pactum quod cum Deo fecerat : *Et videlicet quoniam de omnibus, in quibus mox habatur, comprehensa est illa generatio.* Omnia quippe quæ passus est Israel, nos qui sumus Juda, legentes in sacris voluminibus, invenimus quoniam de omnibus quibus comprehensa est, in quibus mox habatur habitatio Israel, dimisit eam Dominus, et dedit ei libellum repudii. Et cum debemus ex his quæ illi passi sunt, nos ad melliora converti, et inspicere quod illi propter peccata traditi sunt captivitati, et interficii ab inimicis, et civitates eorum igni exusta sunt : *cum Hisque, ut diximus, hæc nobiscum deberemus [Al. debuerimus] reputare, quia si Deus naturalibus ramis non papercit, quantum magis nec nobis parcerit si illos qui de patriarcharum genere descendebant, sic propter peccata dimisit, quid nos necessè sit vocatos ex gentibus pati? nihil horum reputamus, et tideo nos vocatos ut illi incitentur ad zelum, videntes serves aliquando [Al. quondam], liberos, ignobiles aliquando, nunc Dei filios. Si autem illi tanta passi sunt, quanto magis nos, si peccaverimus, pejora patiemur?* In quibus mox habatur habitatio domus Israel, dimisi eam, et dedi ei libellum repudii in manus ejus, et non timuit prævaricatrix Juda base, quæ fecit habitatione Israel, quia dimisi eam, **873** et dedi ei libellum repudii. Nec timuit prævaricatrix Juda, ut ne ipse propter peccata sua, similius sustineret. Si quis nuper emptus domum emptoris et domini fugit in gressus, secessor ab aliquo conservo, quis de prioribus servis offenditur dominum, quid promoveret: et si voluerit in domo domini perseverare, cavit ea facere, que eos fecisse apud [Al. audivit], qui verbacibus et argumentis, et relegatione digni exstiterunt. Deinde diligenter inquirens quid fecerunt illi qui libertatem a domino meruerunt, omni labore nimirum, ut ea faciat, quæ eos fecisse cognovit. Et nos itaque qui neq; epamus servi Dei, sed ideorum, et dæmonum, et postea ex gentibus congregati

<sup>a</sup> Multus sensus, aut verius nullus erat in antiquis vulgaribus libris, de omnibus mox habatur habitatio, etc. prætermis hisce, quæ ex Rabani lectione substitutum, quibus comprehensa est, in quibus mox habatur, etc. Restitutam hoc pagio lectionem comprimat Græcus ipse archetypus, ὅτι περὶ πάντων ὡς κατέληπτον τὸ κατοικία τοῦ Ἱεροῦ, τὸ οὐκ ἀμοιχάτο.

A credidimus in Christum, legamus Scripturam, vidimus quis iustificatus sit, quis offenditur Deum, et cum omni obseruatione nitamus ea facere que justus legitimus faciose, et caueamus in hoc incidere in quo incederunt hi qui traditi sunt captivitati, et ejecti de hereditate Dei. *Et non timuit prævaricatrix Juda, sed [Al. et] abiit, et fornicata est et ipsa, Post fornicationem, in qua prius [Al. primus] corravit Israël, formata est etiam Juda.* *Et facta est fornicatio ejus in nihilum, et mox habatur in ligno [Al. lignum] et lapide [Al. lapidem].* Quando peccavimus duro contra Deum corde, nihil aliud facimus, nisi cum lapide fornicamur. Quando in <sup>b</sup> voluptate peccavimus, mox habemus subitus omne lignum nemorequam. *Et in his 878 omnibus non est conversa ad me prævaricatrix Juda ex toto corde suo, sed in mendacio.* Et nos converei sumus ad Dominum; sed quia non ex toto corde converui, dicitur: *Non est conversa ad me prævaricatrix Juda ex toto corde suo, sed in mendacio.* Neque vero ait: *Non est conversa ad me prævaricatrix Juda et tacens; sed, Non est, inquit, conversa ad me prævaricatrix Juda ex toto corde suo, verum in mendacia;* ut ostenderet eos qui convertuntur, si non ex toto corde convertuntur, in mendacio, non in veritate converti. Quapropter legamus veteris Testamenti historias, et prophetas, et si quos justificantos invenimus, imitemur ea, per quæ illi iustificati sunt. Legamus Evangelia, et omne novum Testamentum. Legamus apostoli Pauli Epistolas universas, et scribamus in cordibus nostris, viventes juxta precepta apostolia, ut non tradatur et nobis libellus repudii, sed emphemodes [Al. heredes] efficiamur cum Christo Iesu, et videbimus quod plenitudo gentium Ecclesiam Dei introuente, in novissimis salvetur Israel, secundum illud dicendum: *Cum autem plenitudo gentium introuerit, tunc omnis Israel salvus erit, et sicut unus gressus, et unus pastor (Rom. xi, 25; Joan. x, 10), decens in communem populum suum magnificare omnipotentem Dominum cum Christo Iesu, cui est gloria et imperium in secula seculorum, Amen.*

<sup>b</sup> Rabanus, voluntate, quod et ms. Reg. penes Huetium præferunt; tum erat, peccavimus, pro, peccamus: in Græco est, δικαιούμενοι.

<sup>c</sup> Ms. Reg. apud Huetium, et plenitudine gentium Ecclesiam Dei introuente, novissimus salvetur Israel.

<sup>d</sup> Confer Huetium Origenianorum lib. II Quæst. 2, num. 29, sub finem.

## INCIPIUNT HOMILIÆ XIV IN EZECHIELEM.

### HOMILIÆ PRIMA.

*De prima visione Ezechieli (Cap. 1).*

**877.** *¶ Non omnis qui captivus est propter peccata sustinet captivitatem. Nam cum omnis multitudo Judæorum causa peccati derelicta fuerit a Deo, et captivitatem sustinens comprehensa sit a Nabu-*

chodonoset, alioq; ejecta de terra sancta, in Babyloniam usque perducta sit: pauci tamen justi, qui erant in populo non qd culpam suam suscipiuerunt captivitatem, sed eb id ne peccatores, qui fuerant jugo captivitatis oppressi, omnino subdilium non haberent, Fingamus quippe, peccatoribus in Babyloniam abductis, justos in antiquis flibus regedisse: scbat